ANDRADE DE CARVALHO, LUIZ FERNANDO OLIVEIRA DE MORAES e MARIA
GORETTI DE BULHÕES CARVALHO

Recurso n°. 128.807
Recorrente ARLENE GONÇALVES TRINDADE

RELATÓRIO

Contra a Recorrente, em 17 de março de 2000, foi lavrado o Auto de

Infração de fls. 05 a 10 constituindo o crédito tributário no montante de R$11 492,93

(Onze mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e três centavos) assim

discriminados.

Imposto Suplementar	 R$4.409,96

Multa de Ofício (75%) 	 R$3..307,47

Juros de Mora (calculados até 04/2000)	 R$1 995,50

A Recorrente em 22 de fevereiro de 1999, intimada a esclarecer a

omissão de rendimentos percebidos do Tribunal de Contas do Estado de Mato

[...]

Vejamos por dois ângulos a fim de que não reste margem a dúvidas, pois, a delonga

na solução desta lide implicará em aumentar os encargos de juros moratórios

devidos em prejuízo da Recorrente

Conforme atesta o doc de fls 21 a Recorrente informou em sua

Declaração de Ajuste Anual Simplificada o montante de R$48.686,88 (Quarenta e

oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos) que somados

com a renda omitida (pensão recebida do Tribunal de Contas do Estado de Mato

Grosso do Sul — fls 42) no valor de R$197.483,30 (Cento e noventa e sete mil,

quatrocentos e oitenta e três reais e trinta centavos) perfazem o montante de

R$246 170,18 (Duzentos e quarenta e seis mil, cento e setenta reais e dezoito

centavos)

Se utilizarmos os valores informados pelas fontes pagadoras — DIRF

(Declaração de Imposto de Renda Retido na Fonte fls. 43 a 45) temos.

F Is	 CNPJ — Fonte Pagadora	 Rendimento Bruto

43	 15 462.856/0001-56	 R$ 23.268,72

[...]

fornecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul (fls. 33)

Ipso fato é de se concluir que estão corretos os valores apurados

pela fiscalização que serviram de base para o cálculo do imposto devido pela

Recorrente.

Quanto a compensação do valor de R$375,70 (Trezentos e setenta

e cinco reais e setenta e cinco centavos) recolhidos em decorrência da Declaração

de Ajuste Anual do Espólio de Rudel Espíndola Trindade, não é correta a afirmação

de que a autoridade julgadora concordou com o pleito da Recorrente

A compensação de prováveis indébitos fiscais não é matéria